Diplomatul ieșean a reprezentat o punte între vederile lui P.P.Carp și cele ale lui D.A.Sturdza față de impunerea unor noi tarife vamale statului partener din Tripla Alianță în primii ani ai secolului XX.⁸

În intervalul 14/27 ianuarie 1908-11 februarie 1908, 6 decembrie 1908-30 martie 1909 Mihail Burghele funcționează ca secretar general al Ministerului Afacerilor Externe pe timpul

⁷ *Anuar diplomatic al Ministerul Afacerilor Străine*, București, 1897, p.128.

⁸ Biblioteca Academiei Române, Mihail Burghele către D.A.

Pe 12 august 1913 este din nou numit secretar general al Ministerului Afacerilor Străine și din această demnitate ajunge la 15 decembrie a aceluiași an reprezentantul României în Albania, una din ultimele decizii de numire ale lui Titu Maiorescu înainte de a-și depune mandatul de premier și ministru de externe. În 25 februarie/10 martie 1914 sosește la Durazzo, capitală a noului stat și își ia postul în primire în calitate de cel dintâi ministru român în Albania.¹⁰ Aceasta este ipostaza cea mai importantă a diplomatului Burghele, perioada sa de mandat într-un teritoriu disputat de statele balcanice, dar și de puterile europene reprezentând un test de maturitate și de viziune în materie de politică externă.

Pe agenda de lucru a lui Mihail Burghel se vor mai regăsi: chestiunea recunoașterii episcopiei ortodoxe pentru aromâni, dezvoltarea sistemului școlar românesc în zonă și protejarea supușilor aromâni și bunurilor acestora în fața pericolului anexionist grec. Așa după cum aflăm și din nota trimisă în 4/17 Iunie 1913 de către Maiorescu lui Nicolae Mișu la Londra: „*Instrucțiunile pentru românii din Pind rămân neschimbate, între România și Grecia nu e nimic de discutat pe acest subiect, încorporarea în Albania de Est este cea mai bună garanție pentru macedo-români, dacă o constituție pentru o Macedonia autonomă este imposibilă.

²⁹ Teodor Câmpeanu, *Din Albania domniei prințului de Wied*, București, 1918, p. 24.

precum și noul context internațional, declararea neutralității României etc. va determina o schimbare de atitudine politică față de Albania ce se va concretiza prin rechemarea la sfârșitul lui octombrie de la post a ministrului plenipotențiar român. La 13/26 ianuarie 1915 Mihail Burghela se afla deja la Berlin „*pentru a studia chestiunile economice și financiare în legătură cu războiul european atașat temporar pe lângă Legația noastră din Berlin.*” În 4 /17 februarie 1915 acesta adresează o scrisoare către Centrala Ministerului: „*Când acum peste două luni am fost chemat la București și trimis apoi la Berlin în misiune specială, era vorba că voi lipsi de la Durazzo vre-o două luni în vederea acestui răstimp îmi regulasem și lucrurile acolo.

Fond 77, Dosar Personal B-35, Mihail Burghela, nepaginat.

³² Dinu C. Giurăscu, Rudolf Dinu, Laurențiu Constantiniu, *Romanian Diplomacy an Illustrated History, 1862-1947*, Monitorul Oficial, București, p.318.

³³ Biblioteca Academiei Române, Fond Manuscrise, Mihail Burghela către Alexandru Tzigara Samurçaș, Berlin, 30 noiembrie/13 decembrie 1915, S-16-3/DCXC.

³⁴ Alexandru Marghiloman, *Note Politice 1897-1924*, vol. III, București, 1927, p.389.

³⁵ Vasile Cancicov, *Impresiuni și păreri personale din timpul războiului României*, vol II, București, Editura Universul, 1921, p.322.

³⁶ F.C.Nano, *Condica Tratatelor și a altor legăminte ale României 1354-1937*, vol.II, Ministerul Afacerilor Externe, 1938, p.424.

³⁷ A. M. A. E. Fond 77, Dosar Personal B 35, Mihail Burghela, nepaginat.

studiului prezent s-a mai făcut remarcat printr-o serie de lucrări: *De l'application de l'art. VII du Traité de paix*, 1918, *Despot-Vodă Ereticul, Domnul Moldovei (1561-1563)*, 1897, *Mémoire concernant l'arrangement provisoire conclu à Bucarest, le 9/22 Mars 1918 entre la commission d'armistice pour le Mer Noire et le commandement de la marine roumaine*, 1918, *Régime conventionnel de la question sucrière en Europe*, 1913, *Serviciul sanitar dela gurile Dunărei*, 1918.